9. Idem

(r) Apud HARTZHEIM cit. Tom. III. pag. 363.

(s) Apud HARTZHEIM cit. Tom. III. pag. 402.

(t) Apud MOESER Osnabrückischer Geschichte Th. II. Urkunde LX. Bl. 75.

(u) MOESER cit. loc. Urkunde LXII. Bl. 80.

9.) Idem porro Episcopus altari cuidam mansum unum, quem  
frater Thiedhardus ipsi resignaverat, donavit, de curia *Flesbe*, &  
quatuor ejusdem curiae domunculis decimam superaddidit, insuper  
dimidium mansum prope civitatem in villa Holthausen situm, & de  
duabus domibus decimam adjecit, nec non decimam assignavit,  
quam *Wicbertus ministerialis* cum matre sua Thiedburge ipsi episco-  
po voluntarie resignaverat (x) Quid amplius? Dum idem episcopus  
ecclesiae S. CLEMENTIS in Iburg decimam quandam in Hiltene  
cum quibusdam agris incultis ad fratrum stipendia attrinendam con-  
signavit. (y) An inde inferendum, omnes agros incultos ad epis-  
copum pleno jure pertinuisse?

10.) Osnabrugensi Episcopo Arnoldo anno MCLXXVII. ea, quæ  
suis diebus Cœnobio Osede donata sunt, placuit apponere (z)  
“Everbarydus siquidem pincerna decimam cujusdam domus in *Osde*  
“trium solidorum ad luminaria per manum nostram sibi tradidit,  
“stante & consentiente filio suo *Fretherico*, & ibidem cum patre  
“suo fraternitatem accipiente. Proprietatem autem ejusdem domus  
“cum omni integritate *Godeschalcus* de Thifholt eidem ecclesiae li-  
“bera donatione contradidit. Ob cuius rei recompensationem Con-  
“ventus XVIII. marcas sibi dedit, & insuper virginem in Consor-  
“tium suum recepit. Item *Balduinus* judex decimam quandam in  
“Trelia in loco, qui dicitur Uollen, cum filia sua Deo sacrata ibi-  
“dem per manus obtulit nostras, ita tamen quod ecclesia eandem  
“decimam XVIII. marcis redemit a Domino Engelberto de Bodene,  
“cui a Domino Balduino oppignorata fuit „. An iccirco, ut dis-  
fertator jaētitat, decimas confirmavit? Annon teste eodem episco-  
po (a) fratres & sorores collegii sanctæ Gertrudis in Monte quan-  
dam domum in Hanburen, cum decima ipsius triginta quatuor mar-  
cis a Rikezone, fratre Suetheri, & Balduni emerunt præsentibus &  
affensum præbentibus filiis suis Joseph Suethero, Wescelone. An-  
non LUCIUS Papa anno MCLXXXII. Capitulo Osnabrugensi libe-  
ram impedit facultatem, decimas ad ecclesiam ipsam spectantes qui-  
buscunque

(x) Apud MOESER cit. loc. Urkunde LXIII. Bl. 81.

(y) Apud MOESER cit. loc. Urkunde LXVI. Bl. 86.

(z) Apud MOESER cit. loc. Urkunde LXVII. Bl. 88.

(a) Apud MOESER cit. loc. Urkunde LXXIX. Bl. 1c

buscunque modis de manu laicorum redimendi (b) an igitur omnes decimæ ad solum episcopum pleno jure pertinebant?

11.) Idem ARNOLDUS (c) anno MCLXXXIV. Canonicis in Wildeshusen decimam ipsius villæ, quam longo tempore possederant, in singulares usus concessit, præbendis fratrum five Canonico rum Osnabrugensium decimam duarum domorum in villis Westorpe & Seirenbecka sitam (d) nec non cœnobio Oesfeldensi decimam in villa, quæ Laie vocatur, a Comite Simone resignatam assignavi. (e) Annon etiam Joannes de Honhorst (f) decimam super curtim Vugovore, & molendinum ejusdem, & super domum Bergesloet, & super dotem Risenbike libere resignavit, ut eadem decimæ prædicto cœnobio ad stipendum conventus assignarentur? Anno pariter vir quidam nomine Richertus (g) Capitulo Osnabrugensi decimam unam in Ulenberge triginta solventem nummos contulit, quam quatuor marcis comparavit?

12.) Frisingensis Episcopus OTTO (h) anno MCVL. præposituram Schefflaren cum universis, quæ prædecessorum suorum largitate, vel provincialium liberalitate conquista sunt, videlicet Ecclesiis, mancipiis, villis, agris, pratis, pascuis, decimis, cultis, & incultis, fratribus secundum regulam beati AUGUSTINI, & consuetudinem Præmonstratenorum fratrum DEO ibidem servientibus contradidit. Annon in universali Capitulo Frisingæ, subscribentibus ejusdem ecclesiæ prioribus, nec non etiam clericis, ac laicis omnibus consentientibus, & approbantibus. Idem pariter Episcopus Neocellensis monasterii redecimis omnium bonorum suorum anno MCXLIII. ampliavit, & de prædicto claustro æque decimas de omnibus dari inviolabiliter firmavit? Annon teste ipsameri Charta (i) Consilio & authoritate summi Pontificis INNOCENTII Papæ II., consensu quoque cleri, & populi ecclesiæ suæ?

13. Hil.

(b) Apud MOESER cit. loc. Urkunde LXX. Bl. 92.

(c) Apud MOESER cit. loc. Urkunde LXXVII. Bl. 100.

(d) Apud MOESER cit. loc. Urkunde LXXXV. Bl. 113.

(e) Apud MOESER cit. loc. Urkunde LXXXIII. Bl. 111.

(f) Apud MOESER cit. loc. Urkunde LXXXVI. Bl. 113.

(g) Apud MOESER cit. loc. Urkunde LXXX. Bl. 104.

(h) Sacri, & Canonicis Ordinis Præmonstratenensis Annal. Tom. II. Part. II. pag. 482.

(i) Cit. Part. II. pag. 203.

13.) Hildesheimenfis Episcopus BERNHARDUS<sup>(k)</sup> anno M<sup>o</sup>CXLVII.  
 cœnobio S. BARTHOLOMÆI quoque aliqua, quæ ministeriales be-  
 neficii jure possederant, adjumenta, pro possibilitate sua contulit,  
 videlicet in Bredenheim tres mansos cum decimis ejusdem villæ.  
 Annon referente eodem Episcopo <sup>(l)</sup> contulit præterea *Odelricus*,  
 sanctæ Crucis Canonicus, ad utilitatem fratrum in Brethenem XII.  
 jugera, item in eadem villa mansum cum area, persolventem qua-  
 tuor solidos hujus moneta ad lumen in capella sanctæ Mariæ, in  
 Senerthe XXIII. jugera cum area, in Lereth decimam villæ, in Red-  
 sen XX. jugera, item in eadem villa XL. jugera cum area, in  
 Walkenstede & Luisbeke XX. jugera, in Lubike majori mansum,  
 in Odelim XL. jugera cum area, in Ildehusen XXVII. jugera cum  
 area?

14.) Mindensis Episcopus ANNO anno MCLXXXIII. palam fe-  
 cit <sup>(m)</sup>, "Qualiter nos interventu dilecti fratribus nostri Domini Ar-  
 noldi venerabilis Osnabrugensis Episcopi & majoris Præpositi sui  
 Lantfridi, & intuitu divinæ recompensationis atque fraternæ di-  
 lectionis qua Osnabrugensi Ecclesiæ connexi eramus, decimam de-  
 curte quadam in Episcopatu nostro (quæ est fratum majoris Ec-  
 clesiæ in Osnabrugge, sita in villa, quæ dicitur, Pendinæthorp,  
 quæ decima attinebat Curti nostræ in villa, quæ dicitur Ruthorp  
 illam inquam decimam cum omni alia decima totius ejusdem vil-  
 læ, quæ nostri juris fuerant, saepius memoratae Ecclesiæ majori  
 in Osnabrugge contulimus, & in manus ejusdem Ecclesiæ Præ-  
 positi, perpetuo jure sub tali pactione delegavimus, ut quicun-  
 que in eadem Ecclesia Præpositus fuerit, annum canonem, seu  
 pensionem, duodecim videlicet solidorum Osnabrugensis monetæ,  
 scultero Curtis nostræ in prædicta villa Ruthorp, qui fuerit in  
 diebus illis, singulis annis statuto tempore, in festo scilicet S. Mar-  
 gareræ, persolvat „. An ideo omnes decimæ totius diœceseos ad  
 Episcopum pleno jure pertinuerunt?

15.) Halberstadensis Episcopus THEODORICUS anno MCL-  
 XXXVI. viros sanctæ conversationis, & probatæ religionis de Ord-  
 F ne

<sup>(k)</sup> Apud LAUENSTEIN *Histor. Diplomat. Hildes.* P. I. L. IV. Cap. 27.

<sup>(l)</sup> Cit. §. 3.

<sup>(m)</sup> Apud MOESEK cit. loc. *Urkunde LXXIV*, VI. 95.

ne videlicet Præmonstratenſi in Ecclesia beati Thomæ instituere decrevit, addens (n) "Præterea de bonis, quæ Robertus ministerialis beati Stephani a nobis in beneficio tenuit, duos mansos videlicet in Oschersleve cum decima & advocaria, & duas decimas, unam in Emerslībe, & alteram in Ovelde nobis resignata de ipsius petitione pro salute animæ suæ & filii sui Conradi, & uxoris suæ Ammeke, præfatæ Ecclesiæ videlicet B. Mariæ Dei genetricis, & sancti Thomæ Martyris contulimus". Sed annon hancce donationem de consensu Fratrum suorum majoris ecclesiæ factam, & approbatam, ut rata semper maneret, confirmavit? Deinde si Robertus ministerialis non reignasset, nec petiſſet, ut duo mansi cum decima prædictæ ecclesiæ conferrentur, an Episcopus eos conferre potuiffet? Demum an inde sequitur, omnes mansos cum decimis ad episcopum pleno jure pertinuisse?

16.) Salzburgensis Archiepiscopus EBERHARDUS anno MCLX.  
(o) ex utraque parte Anisi usque in flumen Frodniz cum omnibus decimis antiquis & novellis, quæ vel Sacerdotis, vel Episci⁹ juris esse noscuntur, & cum ecclesia sancti GALLI in silva nova, quam ipse & dedicaverat, & baptismalem constituerat, & decimis cunctorum novalium in eadem silva cultorum, & excolendorum dotaverat; omnesque præterea capellas, in ipsa parochia jam ædificatas, vel ædificandas, Admontenſi monasterio, affensi, & petitione venerabilis fratris sui ROMANI, Gurcensis Episcopi, & fratrum suorum Salzburgensis ecclesiæ canoniconum confirmavit. Annon teste eodem Archiepiscopo (p) Udalricus S. Martini de Harperch, & Reinbertus S. Martini de Libniz ministri, fratresque uterini in idem monasterium transtulere jus fundatorum jure hereditario & testamentario competens in ecclesia S. WALPURGIS in Lisnich sita, quam ex nobili prosapia ortus Fridislau cum uxore sua Zlauva in prædio suo fundaverunt, iisque succedens Udalricus item nobilis, jure haereditario sub privilegii confirmatione tunc praesentis Archiepiscopi Salzburgensis, decimis ex omnibus prædiis suis collectis, tam episcopali⁹, quam Parochialibus, Canonico concambio celebrato, ipſam Ecclesiam